venit vivendo nobiliter, sit exemptus à solutione tributi, quod vocamus *Oitavo*, & hæc controversia incidit inter publicanos Ducis excellentissimi de Aveiro ex Oppido de Torres Novas contra Didacum de Bivar, coram Scriba Augustino Rebello anno 1614.

In prima instantia iudex protulit sententiam, quod Didacus solveret illud tributum, non eum excusando ex causa notabilitatis superveniente, sed in Senatu alii sentientes supremi iudices, judicaverunt in favorem ipsius Didaci, revocata judicis sententia, ex eo solo fundamento, quod ex multis testibus probaretur quod eo tempore, quo Didacus in iudicio vocabatur, vitam nobilem agebat, licet antea plebeius esset.

Et cum hæc sententia ad Cancellariam venisset, publicani dicebant in exceptionibus quod in usu erat per spatium triginta annorum, quod forale ejusdem Villæ intelligeretur eo modo, ut ille qui aliquando fuit plebeius, in eo statu semper censeretur, & non posset excusari à solutione ejusdem tributi, etiamsi postea nobiliter vixisset.

Et aliud non multum dissimile fundamentum pro publicanis adducebatur, quod ultra forale suprascriptum, per consuetudinem longævam observatum fuit in eo Oppido, & ejus districtu, ut plebeius à nativitate solveret illud tributum, etiamsi nobilem vitam egisset, quæ consuetudo longi temporis potens est ad interpretationem ambigui privilegii.

Discepatum fuit dubium illud, an qui fuit plebeius à nativitate, & post modum ad statum nobilitatis per-

legii, vel alterius dispositionis, ut per *Abbat. num. 7. Anton. & alios in cap. cum dilectus de consuetudine*; & resolvit *Bart. in L. emptor fundi, ff. pro emptore*, eleganter *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. num. 57.* & ultra eos *Burgos de Pace conf. 15. num. 22.* quibus addo *Sylvanum in cons. 88. num. 27. lib. 2. & Josephum in decisionibus Aragon. dec. 90. in 1. part.* Quæ interpretatio inducta per consuetudinem, operatur etiam contra propriam significationem, ut adverteit *Valasc. Portucalensis 1. tom. allegat. 16. n. 15.* & melius *Gutierrez pract. lib. 5. n. 20. & 27. in questione 62.*

4 Insuper pro publicanis allegabatur, quod cum Didacus esset plebeius à nativitate, non potuit postea per se acquirere nobilitatem, quia ipsa solummodo acquiritur, vel ratione officii dignitatem habentis, vel si à Principe nobilitetur, à quo tanquam à fonte procedit nobilitas ut post alios probat *Tiraq. de nobilit. cap. 6. num. 2. Gama dec. 322. n. 5. Cabed. dec. 78. numer. 1. lib. 2. Gutierrez pract. lib. 4. quest. 17. num. 132. cum sequenti, Frater Guardiol. de la nobleza de Hespanha, cap. 4. & 5. & singulariter Paulus Castrensis à nullo illorum allegatus in cons. 24. col. 2. lib. 2. ubi inquit quod illi propriè dicuntur nobiles, quos Princeps nobilitat, & habetur in sacra Pagina *Escher. 6. num. 9. Si honorabitur quemcumque voluerit Rex honorare.**

5 Sed his non obstantibus, supremi Senatores sententiam confirmarunt contra publicanos in favorem Didaci per hæc sequentia fundamenta, quæ nos in causa adduximus: Et primo, quia testes qui pro publicanis in eadem causa fuerunt, non probarunt legitimè dictam consuetudinem, nec de diuturnitate temporis, nec de frequentia actuum, nec de scientia Principis, & consensu populi, nec de aliis requisitis, de quibus *Valasc. consult. 162. lib. 2. num. 10.* qui in hoc videtur transcribere quæ antea tradiderat *Josephus Ludovicus dec. Perusiana 62. à n. 18.* qui etiam potuerunt adducere glossam celebrem in *cap. ult. consuetudinem.*

Secundò juxta receptas sententias, nullus potest interpretari legem, nisi Princeps qui eam condidit, quia ejus est interpretari, cujus est condere *L. si Imperialis Majestas, Cod. legibus*, ibi: *Explosis ridiculosis ambagibus, tam conditor, quàm legum interpret solus Imperator rectè existimabitur. L. non ambigitur, ff. legibus. Gomezius L. 1. Tauri numer. 6. Gutierrez pract. lib. 4. quest. 28. à numer. 2. Surdus dec. 2. num. 5.* ubi optimè *Morla in Emporio Juris 1. part. tit. de legibus numer. 20.* & ad eum pertinet creatio, ad quem pertinet destructio, *cap. cum ex injuncto in fine de hæreticis, Surd. conf. 301. n. 8.*

Unde cum non detur interpretatio in hoc casu à Principe, non potuit Didaco præjudicium facere talis consuetudo allegata à publicanis, quæ magis propriè dici poterit abusus, seu corruptela, *ex reg. cap. fin. de consuet. textus notabilis in cap. 2. §. fin. & in capit. mala autem consuetudo, dist. 8.* & similis textus in §. nulli verò in *Auth. ut nulli judicium lic. hab. loci servatorem collat. 9.*

Rursus pro Didaco fuit allegatum, quod ipse apud nobiles reputabatur pro nobili, & ut quis sit nobilis, sufficit ut vulgus, & communis hominum æstimatio eum nobilem reputent, *cap. de multa, & ibi Imola in fine de præbendis. Tiraq. de nobilit. cap. 10. numer. 6. Ripa lib. 2. responsor. cap. 26. num. 9. Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 670. num. 40. & de præsumption. lib. 6. præsumpt. 60. Mascard. conclus. 1094. num. 8. lib. 2. & eleganter declarans Gutierrez pract. lib. 4. quest. 17. num. 5.* in quo est text. elegans in *L. fin. in princip. ff. muner. & honor.* ibi: *& questura in aliqua civitate inter honores non habetur.* Et illis addo *Baeram de inope debitore, cap. 16. n. 37.*

Denique dicebat quod etiamsi esset plebeius à nativitate, tamen postea novam nobilitatem acquisivit, nobilitet vivendo, & propterea erat immunis ab hoc tributo, quia nobilitas non solum acquiritur à genere, sed propter divitias, ut per *Tiraq. de nobilit. cap. 3. Ma-
tuenço*

tiengo lib. 5. tit. 7. L. 7. gloss. 4. in princip. & ut D. Hieronymus ait ad Hebidiam: nobilitas Mundi nil aliud est quam inverteat e divitiæ, quibus adde Guid. Pap. singulari 785. In quod facit quod nova causa facit novum jus, & qualitas adveniens enti, reponit illud ens, in diversam naturam, & speciem. Cap. statutum de elect. lib. 6. Bart. Ias. & ceteri in L. jus autem civile, ff. justitia, & jure, & alii relati per Surd. dec. 2. & conf. 321. n. 12. cum sequenti, ubi singulariter loquitur Gomes. in §. in personam, instit. actionibus. Menoch. conf. 35. n. 13. lib. 1.

Et sic non oberunt argumenta, quæ in principio hujus decisionis pro publicanis adducebantur: ad ea enim respondendum est quod quanvis Didacus non habeat nobilitatem naturalem, politicam tamen habere potuit, vel expressam datam à Principe, ut tradit Bart. in L. 1. Cod. dignitatibus lib. 10. quem sequitur in casu notabili Bobadilha in sua Politica lib. 1. cap. 4. n. 3. ad fin. Pacianus lib. 2. de probat. cap. 26. ex n. 33. & Josephus in dec. Regni Aragonum, dec. 1. n. 47. in 1. tom. vel tacitam acquisitam ex propria industria, vel divitiis, ut tradit idem Bart. in dict. L. 1. Tirag. de nobilitat. cap. 6. n. 9. & n. 25. & eleganter idem Bobad. ubi sup. n. 4. quæ tacita nobilitas acquisita fuit per ipsum Didacum nobiliter vivendo, & potens est ad excusationem hujus tributi, ut supra probavimus.

In quo meminisse oportet ad alia non vulgaria quod hi nobiles, de quibus agimus, infimi ordinis dicentur, & nobiles simplicis figuræ, ut aiunt, quia forsitam gloria non poterunt quod hanc nobilitatem acquisierint à maioribus, sed eorum divitias, neq. enim pecuniâ acquiri potest virtus, vel generositas vera, ut inquit Euripides apud Stobæum sermon. 85. quem refert Baeza de inope debitore, c. 16. n. 97.

Quod maxime conducet ad officiorum

Tom. I.

De tributo, quem dicitur us (jugada,) ou (oitavo,) vide Ord. lib. 2. tit. 33. ubi Glossatores Peg. & Barbo. De materia autem hujus decisionis vide expressam Ord. lib. 2. tit. 57. §. 1. vers. (pode-se por exemplo,) ubi Peg. gloss. 2. tom. 12. & melius in commentariis ad Ord. d. tit. 33. in rubrica gloss. 1. n. 142. ubi illas Ord. alias repugnantes, conciliat, ac ad verum sensum reducit, tom. 9. Et an nobiles à collectis sint immunes vide pater Flores de Men. 2. variaz. q. 21. n. 245. Bobad. in Polino. lib. 1. cap. 4. n. 2. Garcia de nobilitate gloss. 8. n. 8. Rosental de feudis cap. 5. conclus. 75. n. 14. ex aliis latè Balmaced.

provisiones, in quibus semper nobiles à nativitate præferri debent, ex his quæ Matienço in Dialego Relatoris lib. 3. cap. 2. an. 1. Avendanb. de exeq. mand. cap. 19. an. 17. & Josephus in decisionibus Regni Aragon. dec. 8. an. 7. lib. 1. & est elegans lex Regia lib. 1. tit. 96. §. 2. ad finem quam semper in mente tenebis. Nam sicut in cæteris dignitatibus, & honoribus sunt gradus; alii minores, & inferiores, alii maiores, & superiores, L. ut gradatim in princip. ff. numer. & honoribus, & notatur in L. 1. ubi plene, ff. offic. ejus cui mandata est jurisdictio, & in rubrica ejusdem tituli; & in cap. statuimus de maior. & obed. ita etiam in nobilitatibus, ut apertè probat textus optimus in cap. 1. de matrim. contracto ad merganaticam, ubi ita habetur: quidam habens filium ex nobili conjuge, post mortem ejus non valens continere, aliam minus nobilem duxit: vides enim ibi duas nobiles, sed alteram altera nobiliorem; & sic in cæteris rebus videmus, in bono esse melius, æquò æquius, honesto honestius, ut congerit Tirag. in tract. le mort. fait sit, in præfatione declarat. 7. n. 6. cum seq. cui addo textu singularem in L. ubi autem non apparet 75. ff. verbor. obligat. ibi: cum id quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit.

Et scire etiam oportet quod plebei à nativitate, licet postea nobiliter vixerint, non sunt assumendi in numero Confratrum nobilium in illa celebri Confraternitate domus sanctæ Misericordiæ, ut sic audivimus judicatum; & hoc etiam esse statutum in compromisso ejusdem Congregationis, quod inviolabiliter observatur, & multos excusatos propterea quod nobiles non sint à nativitate; licet post modum nobiliter vixerint, quod statutum justissime factum fuit ex his, quæ Avendanb. de exequend. mand. cap. 19. n. 11. & n. 16. vers. sic. Septimo, quem videas.

E. de non nob. 10. DIE. I.

de collectis q. 29. per totam, & seqq. & quidin nobili alienigena: Vide eundem Balmaced. sup. q. 33. ubi laudat Carvalh. de una & altera p. 1. n. 219. Baez. de inope debitore cap. 16. a n. 107. & 111. Solorzan. de jur. Indiar. lib. 1. cap. 27. n. 87. & alios. Et quid si nobilis vile officium exercuit: Vide cum mulus Balmaced. sup. q. 34. & in q. 35. inquit an nobilis, qui cum protestatione collectas solvit, in posterum sibi prejudicet: Vide etiam Barbot. voto 90. De privilegio autem super venient: vid. ad multa Cabed. part. 1. decis. 24. & 25. Gratian. cap. 421. n. 25. & 26. Mello ad Gizzarel. dec. 63. n. 9. Franch. de c. 544. & ibi Addentes S. b. §. privilegium n. 25.

DECISIO XV.

An qui se obligavit in publica, seu privata scriptura, si promisso tempore non solvat certam pecuniæ quantitatem, possit statim detrudi ad carceres sine citatione primæva, nec prius liquidato debito per sententiam?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatus, per quam judicatum fuit, quod licita esset conventio, qua quis se obligat ad carceres, non solvendo debitum in tempore promisso, etiamsi non adsit citatio, nec liquidatio ejus debiti.
- 2 Confirmatur sententia prædicta ex Barbos., Valasc., & aliis, & ex Ord. lib. 4. tit. 76. §. 2. & 3.
- 3 Hujusmodi obligatio ad carceres jus libertatis infringit, & ideo valere non debet, n. 5.
- 4 Libertas jure naturali competit, ideo nec volens potest quis servituti se subicere.
- 6 Hujusmodi pactum libertatem non infringit, quia coactio ad carceres fit auctoritate publica.
- 7 Servitus licet infringat libertatem, potuit tamen justè introduci, & vera est hæc sententia.
- 8 Expenditur textus in cap. ex rescripto 9. de jure jurando.
- 9 Traditur distinctio Doctorum in hac controversia.
- 10 Vera resolutio assignatur, & ejus ratio, n. 11.
- 12 Servitus dominica, alia in pœnam delicti fuit inventa, alia ob misericordiam.
- 13 Constituitur differentia inter dictas servitutes.
- 14 Libertas non est ex primis principiis juris naturalis, sed ex conclusionibus ab illo deductis, & assignatur discrimen n. 15. & ratio n. 16.
- 17 Refertur resolutio in materia, &

quædam notabilis illatio.

18 Datur responsio ad cap. ex rescripto 9. de jure jurando.

Quidam Mendo de Caceres Ulyssiponensis per privatam scripturam se obligavit, quod si certam pecuniæ quantitatem promisso tempore non solveret, posset mitti ad publicos carceres non præmissa citatione, nec liquidato debito; & dubitatum fuit, an hæc pactio, seu conventio de jure valeret, & extitit judicatum in supremo Senatu per petitionem gravaminis apud Scribam Joannem Pintum Lobo anno 1611. quod talis conventio servari debuisset, etiamsi debitor ostenderet bona, ex quibus posset satisfacere, ex expressa Ord. lib. 4. tit. 76. §. 2. & 3. quæ lex est singularis in hoc Regno, licet non multum usitata.

Et hæc sententia Senatus supremi potuit confirmari ex utiliter, & eruditè adductis per Valasc. consultat. 173. n. 11. & n. 26. lib. 2. & magistraliter insignis Barbos. in L. alia §. eleganter a n. 4. ff. soluto matrim. quibus addas Minsingerium observatione 91. n. 3. centuria 1. ubi inquit quod pactum de capiendo debitorem, vel ejus bona operatur, ut captura fieri possit sine prævia citatione, & addas etiam Gail. observationum lib. 2. observatione 45. & Gasparem Rodericum in tractatu de annuis redditibus lib. 2. quest. 1. n. 1. & 2. ubi testatur hanc sententiam de consuetudine esse receptam.

Quibus etiam ego addiderim sequentia fundamenta: & in primis videbatur pro negativa; quod hujusmodi obli-

obligatio jus libertatis in fringit, *L. Titio centum*, §. 2. ff. *condit. & demonstr. L. 2. ff. libero homine exhibendo*, libertas enim jure naturali competit, *cap. jus naturale*, 1. dist. *L. manumissiones*, ff. *just. & jure*, adeo ut nec volens possit quis servituti se subicere, *L. neque volens*, *Cod. liberali causa*, *L. conventio* ff. *eodem*. *Menchaca de succession. creat.* §. 3. num. 7. vers. *Pro solutione*. *Baeza de inope debitore*, cap. 1. n. 11. Et idcirco hæc obligatio tanquam juri naturali contraria valere non debuisset, *L. pacta quæ contra*, ubi Doctores, *Codic. pactis*, *L. convenire* ff. *pactis dotabilibus cum aliis*, *Bart. in L. alia* §. *elegant*, n. 10. ff. *solutio matrim. communis ex Cov. lib. 2. resolut. cap. 1. n. 7. & initio 2. p. in cap. quavis*, n. 6. *de pactis*. *Vivius libro communium opin.* 85. & *Soares receptarum*, verbo *carcer*.

Pro affirmativa verò facit, quòd hujusmodi pactum libertatem non infringit, quia coactio ad carceres saltem publicos, fit autoritate publica, quo casu libertas non infringitur, *L. libertas* 4. ff. *statu hominum*.

Item magis libertatem infringit servitus, & tamen potuit introduci, §. *jus autem gentium* *Inst. jur. naturali gent. & Civili*, & probatur per text. in *d. L. manumissiones*.

Tandem facit *cap. ex rescripto* 9. *de jure jurando*, ubi glossa verbo *obsides*, putat supradictum pactum non valere, si fiat ratione debiti pecuniarii, secus autem si fiat ratione pacis ineundæ.

In hac autem controversia non nulli distinguunt, quòd si dictum pactum referatur ad carceres publicos, valeat, si verò ad privatos, fit juri contrarium id quod probavit *Cov. dict. cap. 1. num. 7.* & ratio hujus rei ea poterit considerari, quia conventio ad carceres non aliter censetur illicita, quàm quòd jus libertatis infringit, *d. L. Titio centum*, planè data publica autoritate libertas non infringitur, *dict. L. libertas* ibi: *si quid vi*.

Cæterum his adhuc obstat, quòd publica autoritas, quæ reperitur in

hac specie, solum est respectu exequutionis, & loci, ad quem quis se obligat, non verò intervenit in pacto ineundo, unde utroque casu jure naturali pactum est illicitum, vel licitum.

Vera tamen resolutio est, quam assignavit in privata lectura Præceptor meus insignis, & communis, primarius sacrorum Canonum Professor in Academia Conimbricensi omni ævo memorandus, *Doctor Ludovicus Correa*, in *cap. si diligenti de foro compet.* Inquit enim hic colendissimus Magister quòd attento jure naturali dictum pactum utroque casu valet, jure verò Civili solum sustineri debet respectu carceris publici, quod comprobavit *Bald. in L. 2. C. patribus qui filios distrax.* & est optima gloss. in verb. *obsides*, in c. *suppliciter* 23. q. 8.

Et ex eo confirmatur, quia cum in poenam à lege possit servitus introduci, vel libertas diminui, *cap. ita de Judæis*, *totus tit. Cod. quibus ad libertat.* In poenam autem non solventis fit in dicta poena carceris, *L. 1. Cod. qui bon. ced. pos. L. 3. §. tutores*, ubi glossa singularis, ff. *suspectis tutoribus*, *Ord. lib. 4. tit. 72. §. 1.* Is qui pacto se obligat ad carceres donec solvat, ad id ferè se obligat, ad quòd aliàs erat in lege obligatus, & ideo nulla lex, vel Civilis, vel naturalis tali pacto repugnat, prout repugnat lex Civilis respectu carceris privati *Auth. Imò Cod. actionib. elegant* *Cov. resolut. lib. 2. cap. 1. in vers. Similem ferè*, *L. 1. Cod. privatis carceribus*, *Ordinatio lib. 5. tit. 95.*

Cui resolutioni non obstant fundamenta superius adducta pro parte negativa, & in primis quòd libertas jure naturali competit, ut sic nec servitus in contrarium potuerit introduci, nec aliqua ex parte libertas diminui.

Huic enim primò fundamento ut congrua responsio dari possit, altiùs repetenda res est. ¶ Et in primis dicendum servitutem dominicam, aliam in poenam delicti fuisse inventam, aliam verò ob misericordiam ad temperandum belli rigorem de priori habetur *Genesis cap. 9. n. 26.* ibi: *Dixitque: Benedictus Dominus*

minus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus: & est etiam textus in cap. sexto die, 35. dist. de posteriore, est textus in L. ex hoc jure ff. just. & jur. L. 1. ff. statu homin.

13 Sed in hoc est notabilis differentia, quod in priori servitute non datur manumissio, *L. 1. & per totum. Cod. qui non poss. ad libert. perven. in posteriore ve-*

14 *rô sic dict. L. manumissiones.* Dicendum est etiam libertatem non esse ex primis principiis juris naturalis, sed ex conclusionibus ab ipso deductis.

15 Inter quæ illud datur discrimen, quod prima principia immutabilia sunt, conclusiones verò non, ex *Dico Thoma 2. 2. quæst. 94. numer. 4. & 5. & explicat Soto de justitia, & jure quæst. 4. artic. 4. & lib. 2. quæst. 3. art. 8. & lib. 5. quæst. 1. art. 2. & Præceptor Pater Franciscus Soares é Societate Jesu in suo eleganti libro de Legibus cap. 13. & cap. 14. lib. 2. de lege æterna naturali, & jure gentium, & alius apud Conimbricenses Præceptor in vespertina cathedra juris Canonici D. Christoforus Joannes in privata lectura, qui doctè, & magistraliter docuit in rubr. extra de testamentis, n. 45. & primò ante illos eruditissimus Præceptor communis Lusitanus D. Emmanuel Soares, dum etiam Conimbricæ Decreti Cathedram interpretaretur, in suo celeberrimo tit. de Legibus in 2. p. conclus. 1. & Corollario 4. in princip. à quo omnes post illum in hac materia acceperunt.*

16 Et ratio in eo consistit, quod conclusiones non aliter dicuntur juris naturalis quàm quod ab illis per necessarias consequentias deducuntur, & ideo cum necessitas pendeat ex statu rerum, circa quæ conficiuntur, fit ut illis mutatis cesset necessitas, & conclusiones à jure naturali deficiant, sicque jus naturale dicatur mutari, non quidem per

se, sed per accidens, in quantum scilicet mutantur res, circa quas illud jus verlatur, id quod intendit Jurisconsultus in *L. boni fides ff. depositi.*

Unde licet in statu naturæ integræ, homo nihil detrimenti possit incurrere nec quoad animas, nec quoad alia, ut ex communi Theologorum placito constat, si in eo perseveraret, sic nec servitutem: mutatis verò postea rebus, & statu naturæ, ab hominibus delicta perpetrata sunt, & bella orta, ob quæ merito servitus potuit induci, ut sic vita pctitis servaretur, quæ servituti addictus, alias privari legitimè poterat argumento *cap. de occidendis 23. quæst. 5. juncto cap. qui culpatur 23. quæst. 1.* sicque concludendum ex quod non contra jus naturale, sed secundum illud, & servitus fuit introducta, & libertas diminuta.

Ad *cap. ex rescripto 9. de jurejurando*, adductum etiam pro parte negativa, plenè respondet *Barbosa supradicto loco ex num. 39.* ubi constanter tenet n. 44. & seqq. stante dicta lege Regia, hoc pactum valere, quod si debitor non solvat expresso tempore, statim ducatur ad carceres ante sententiam, & ad interpretationem *d. c. videndus est etiam Bæga de inope debitore cap. 1. n. 24.* qui novum intellectum intendit assignare.

Illud autem extra omnem dubitationem est, quod carceri privato quis se obligare non poterit, & si se obligaverit, talis obligatio est nulla, & invalida, etiam quod fuerit jurata, ut ex supradictis deducitur, & ex multis tradit *Prosperus Farinacius tit. de carceribus, & carceratis, q. 27. n. 20.* ubi invenies an hoc procedat in eo qui retinet redemptum ab hostibus, donec solvat pretium pro sua redemptione per retinentem solutum, & melius per insignem *Cardinalem Mantecam de tacitis, & ambig. convent. lib. 11. tit. 12. n. 7. & 10.*

De materia hujus decisionis vide *Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 76. §. 2. & 3.* & quos ille refert *Rodericum de annuis redditibus lib. 2. q. 1. n. 1. & 2. Valasc. consult. 173. n. 11. & 26.* quos & *Phæb. refert Mend. 2. p. lib. 3. c. 1. n. 4. Molin. de justit. disp. 571. vers. ab eadem regula tract. 2. Percir. in Promptuar. verb. Carcer, n. 144. in fin. Cald. de emptione cap. 25. n. 46. & for. lib. 1. q. 8. n. 5. Egid. in L. ex hoc jur. 2. p. c. 13. clausul. 7. n. 1. & 2. ff. de justit. & jur. videndus doctus Moraes de executione instrumentor. lib. 1. cap. 4. §. 2. ex n. 1. & seqq.*

DECISIO XVI.

An si maritus accusetur, quod ejus uxor assumeret nobile nomen, quod vocamus *de Dom*, contra eum procedat accusatio, & ad intellectum *Ordinat. lib. 5. tit. 92. §. 7.* & ad Extravagantem novissimam in hac materia.

SUMMARIUM.

- 1 **S**enatus supremi sententia refertur, per quam fuit judicatum quod contra maritum non procederet accusatio, si fortè ejus uxor assumeret indebitè nobile nomen *de Dom*.
- 2 Pœnæ solummodo sequi debent authores culpæ.
- 3 Pœna est privatio alicujus boni pro delicto à lege, vel ministerio legis inflicta.
- 4 Vir, & uxor una, & eadem persona reputantur, & quomodo hoc intelligatur.
- 5 Pœna mulieri imposita ad maritum extendi non debet, nec è contra.
- 6 Quæstio notabilis contra legem Regiam, lib. 5. tit. 92. §. 7.
- 7 Declarantur verba Ordinationis dict. lib. 5. tit. 92. §. 7. *ibi*: directamente, & melius n. 9.
- 8 Fictio legis denotata per verbum, videtur, idem operatur, quod veritas.
- 10 Ea quæ alicui competunt jure facultatis, de jure non præscribuntur.
- 11 Expenditur in confirmationem hujus decisionis text. in L. si arrogator, ff. adoptionibus.
- 12 Titulus nobilitatis solummodo procedit à Principe, tanquam à fonte nobilitatis.
- 13 Nobilitas semper est digna favore.

Fuit admodum controversum, si maritus accusari potuisset ad pœnam *Ordinat. lib. 5. tit. 92. §. 7.* ex eo quod uxor sumeret illud nobile nomen, quod Lusitano sermone dicimus *chamar se de Dom*, non illud habendo de

jure, in Senatu supremo fuit judicatum, ut contra eum non procederet dicta accusatio ex fundamento, quod in processu fuerat solum accusatus maritus, non verò uxor, in causa Ludovici Leitaõ, anno 1609. coram Scriba Ludovico de Alvarenga Figueira, & coram meritissimo Præside Curix causarum criminalium Doctore Ludovico da Gama Pereira cum aliis Regiis Senatoribus.

Quæ sententia in Juris regulis fulciri poterit, quia pœnæ solummodo sequi debent authores culpæ, L. sancimus, Cod. pœnis, L. crimen ff. eodem, reg. sine culpa, de reg. jur. in 6. textus optimus in cap. 1. de injuriis, & damno dato, & cum aliis, quæ adducit Farinacius in praxi criminali, tit. de delictis, & pœnis q. 23. n. 1.

Et ex diffinitione pœnæ, quæ est privatio alicujus boni pro proprio delicto, à lege, vel ministerio legis inflicta, ex sententia Azoris, & Hostiens. in summa de pœnis in princip. intendit Soto de justitia, & jure, lib. 1. quæst. 6. artic. 5. col. 2. & est text. in L. aliud est fraus, ff. verbor. significat.

Ex parte verò accusatoris dicebatur quod vir, & uxor una, & eadem persona reputantur, & sunt socii divinæ, & humanæ domus, L. adversus, Cod. crimine expilatae heredit. L. 1. ff. rer. amot. & uxor est pars corporis viri, cap. admonere 33. quæst. 2. eleganter explicat Afflict. in constit. Neapol. in proœmio, incipit post Mundi machinam, num. 9. cui addo Cassaneum in Cathalogo gloriæ mundi, in 5. part. 24. considerat. in 166. & Valasc. consulti. 136. n. 12.

5 Sed facillimé respondetur quó supradicta non habent locum in pœnis, quia unusquisque solum tenetur pro suo delicto, ut habetur in rubro, & nigro *Cod. ne uxor pro marito, & ne maritus pro uxore*: pœna enim a Jure imposita mulier ad maritum extendi non potest, nec é contra, quia in hoc non eadem persona reputatur, sed diversa, *cap. pœna de pœnitentia, dist. 1. L. pen. ff. pœnis, L. fin. ff. accepti lationibus*, notatur in *L. fin. Cod. in dicta vid.* cum aliis adductis per *Cov. resolut. lib. 2. cap. 8. Cephalus cons. 109. num. 16. Surdus dec. 218. num. 10. Gail. pract. lib. 2. observat. 86. n. 2.* & illis addo *Gabriel. lib. 6. commun. tit. de legibus conclus. 3. numer. 8.* & est rextus singularis, quem ipsi non allegant in *L. res uxoris, Cod. donat. inter vir, uxor.*

6 Est tamen dubium non intelgens, de quo aliquando vidimus dubitatum, circa eandem legem Regiam *lib. 5. tit. 92. §. 7.* an si quædam avia, quæ erat nobilis, & quæ potuit de jure sibi sumere titulum illum, in vulgari sermone, *poder se chamar de Dom*, si forté filia per negligentiam, aut per superbiam hoc nomen non habuit, possit neptis illud sibi assumere absque metu pœnæ ejus legis.

In quo constanter dicendum putamus quód neptis impune hunc titulum, aut nomen sumere potuisset, ex eo quia ejus mater de jure illud habere poterat, si voluisset ex permissione legis, aut Regni consuetudine, & sic per consequens ejus neptis etiam illud habere potest.

7 Quia habere hunc titulum, *directamente*, ut loquitur Ordinatio per hæc verba, non solum dicitur illa persona, quæ illum habet de præsentí, & de eo utitur actualiter, sed etiam illa, quæ illum habet de jure, licet de eo non utatur. Quia illud dicimus habere, quod jure nobis competit, *L. id apud se 143. id apud se quis habere videtur*; de quo habet actionem, habetur enim quod peti potest, *ff. verbor. significat L. qui actionem ff. eodem tit. & quod est mihi*

debitum, meum appellatur juxta glossam in *L. si tibi pecuniam, verb. meum, ff. si cert. pet. & in L. si me, & Titium, verb. pecuniæ, ff. eodem, & L. 1. verbo suum, ff. quod cum eo.*

Ponderandum est etiam verbum Ordinationis, ibi: *directamente*, quod idem significat ac si diceret de jure, quod verbum refertur ad jus habendi magis quam ad factum, & in his quæ sunt juris, quale est habere hunc titulum ex parte matris, ex lege, & consuetudine Regni, idem est habere realiter, & uti illo titulo, ac habere jus ad usum illius.

Quia fides legis denotata per verbum videtur, de quo in *d. L. qui actionem & in d. L. id apud se.* secundum *Decium, & Rebuff.* utrobique idem operatur, quod ipsa veritas juxta doctrinam *Bart. in L. si maritus, §. legis Juliae, col. 1. ff. de adulter. Ios. in L. si is qui proemptore, n. 226. ff. usucapionibus.*

Accedit quód habere filiam hunc titulum ex parte matris, erat in voluntate, & facultate ipsius filiæ, quia lex Regia loquitur per illa verba, *poder à tomar o dito Dom*; ex quo etiam, si eo non uteretur dum vixisset, non tamen illum amisit, quia ea quæ competunt jure facultatis, non præscribuntur, *L. viam ff. via publica. Menoch. lib. 2. centur. 2. casu 160. Josephus Ludovicus in decis. Lucensi 3. à num. 3.* ubi pulchré exornat, & novissimé *Foannes Aloisius Reccius in collectaneo decisionem, collectaneo 1293.* & qui habet facultatem rei habendæ pro eo est, ac si haberet, *L. si quis sub conditione, juncta gloss. ff. testam. tut.*

Præterea hoc privilegium, ut quis se possit nominare *de Dom*, habetur ex concessione legis, quando pater, aut mater, aut socrus illud habent directó, hoc est de jure, ex quo non utendo mater illo titulo propter ignaviam forté, vel superbiam, non potest præjudicare filiæ, ut eo hodie uti non valeat: quia hoc non judicio ejus ad eam pervenit, sed principali providentia, argumento text. in *L. proximè ff. ritu nupt. L. si is qui ex bonis, ibi: quasi à pupillo capiat ff. vulgar.*

Quód

Quod adeo verum est, quod licet mater amiserit dignitatem, tamen dignitas quaesita filiae non aufertur, nam sicut calamitas patris ei obesse non debet, *L. filium ff. Senatoribus*, sic de calamitate matris idem dicendum est *inst. de ingenuis post principium, versic. e contrario*.

¹² Suffragatur item, quod *chamar-se de Dom*, est titulus nobilitatis, quae solummodo procedit a Principe, tanquam a fonte nobilitatis, ut per *Paulum in L. quoties in fine, Cod. Senatores, vel clarissimi, & cons. 22. col. 2. lib. 2.* cum aliis, de quibus per *Tiraq. de nobilitat. cap. 6. num. 2.*

Et non invenitur quod haec nobilitas amittatur, ex eo quod mater illa uti noluisse cum posset, quia inter omnes casus, quos adducit *Tiraq.* per quos amittitur nobilitas, *in tractatu de nobilitate cap. 14.* non invenitur, quod propter non usum patris, vel matris amittatur

illa nobilitas, quam Rex, vel lex illi concessit.

Tandem considerabam quod nobilitas est digna favore, ad ea quae eleganter *Bobad. in sua Politica lib. 1. cap. 4. a num. 2.* & non potest amitti per casum, qui non reperitur expressus per legem *L. atsi quis, §. Divus*, ibi: *paenam tamen in eum statutam non esse, ff. religios. & sumpt. funer. gloss. in cap. fin. de jure patron. recepta a Cabelo dec. 71. n. 4. lib. 1. text. in Auth. de non elig. secundum nubentes, ff. cum igitur, vers. nec est lex tale aliquid dicens, collat. 2. plenè Tiraq. in L. si unquam, verb. revertatur n. 232. Octavian. decis. Pedam. 77. n. 1.* Et cum hic casus non sit expressus per legem, igitur neptis poterit impune uti illo titulo, & nominare se *de Dom*, si quidem matri competeat, licet de eo dum vixisset, non uteretur, & sic ex supradictis credimus ita judicandum fore per supremum Senatum.

Vide de materia *Mend. in prax. I part. lib. 3. cap. 4. n. 4. Barbof. in Remission. DD. ad dictam Ord. & quod pter prima vice in poenam non incidat, quin iterata vice haec exceptio (de qua hic) sit opposita, vide Peg. de obligation. & action. sui for. tom. 3. cap. 35. ex n. 530.*

DECISIO XVII.

Utrum mulier, quae primò nupserat viro nobili, cum quo vocabatur *de Dom*, si eo mortuo secundò nubat cum alio non tamen nobili, possit se nominare illo si titulo, ne metu poenae Ordinationis?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **A**dducitur sententia Senatus supremi in hac decisione.
- 3 **N**obilitas tantò melior, quantò antiquior., & 4.
- 5 **M**ulier secundò nubens cum marito ignobili, non ex eo perdit nobilitatem acquisitam cum primo marito nobili.
- 6 **P**rae eminentia alicui acquisita non debet sine magna causa auferri.
- 7 **A**stigmatio nobilitatis semper est consideranda, ut conservetur in posterum.
- 8 **R**eferuntur verba sententiae Senatus supremi,

9 *Assignatur cautela, ut si mulier velit secundò nubere cum viro ignobili, non perdat suam nobilitatem.*

Alia excitata fuit quaestio non multum dissimilis antecedenti, an mulier, quae primò nupserat viro nobili, & ex nobili progenie nato, cum quo legitimè vocabatur *de Dom*: si eo mortuo nubat secundo non tam nobili, possit se nominare illo titulo sine metu poenae legis, an verò illum amittat propter hoc secundum matrimonium. Quae quidem quaestio mota fuit in causa contra Dominam Vincentiam ex Oppido Villae novae de Portimão in Regno Algarbii,

bii apud Scribam Thomam d' Andrade, anno 1615. & Præses in prima instantia dictam Dominam Vincentiam in pœnis exilii, & in aliis pecuniariis condemnavit, præcipiendo ne deinceps posset se nominare illo titulo, & fundans se in eo, quòd etiamsi ad illam antea cum primo marito pestineret, illum tamen amiferat, quia nuplerat cum secundo minus nobili.

2 Sed re melius perpensa in Senatu supremo, Præsidis sententia fuit revocata, & jure optimo, quia in processu probabatur quòd primum matrimonium fuerat contractum cum filio Jacobi Ferdinandi Cabral, & Dominae Annæ de la Cerda ejus uxoris, qui quidem dictus Jacobus, & ejus uxor erant nobiles, & ex antiqua nobilium radice, & nobilitas tantò melior, quantò antiquior, ex his quæ Sesse in decisionibus Regni Aragon. dec. 6. n. 12. Otalora de nobilitate, 3. p. cap. 7.

4 Ex qua ratione dicta Domina Vincentia ejus nurus poterat assumere illum titulum de Dom. ex Ordin. lib. 5. tit. 92. §. 7.

5 Et quia etiam fuit probatum quòd dicta Domina Vincencia secundas nuptias non contraxisset cum viro ignobili, & infimæ conditionis, ex quo nunquam amiserat primam nobilitatem acquisitam cum primo marito; imò semper eam retinuit, & conservavit de jure, ex *L. fœminæ ff. Senatoribus*, ibi: *donec plebeis nuptis fuerit copulata: L. mulieres*, ibi: *si autem minoris ordinis virum postea sortita fuerint priore dignitate privatae posterioris mariti sequentur conditionem*, *Cod. incolis lib. 10. L. mulieres. Cod. dignitatibus lib. 12. Palaius* ubi optimè in 1. part. rubr. de donationib. inter vir. §. 31. num. 9. *Baptista de nominat. q. 11. n. 6.*

6 Et facit, quia præminentia alicui acquisita, non debet sine magna causa auferri, *L. interdum ff. operis libertor.* & est glossa in *cap. nullas, 2. 2. q. 2.* & textus in *L. 1. Cod. quemadmod. civilia num. indicuntur lib. 10.*

Imò æstimatio nobilitatis semper consideranda est, ut conservetur in posterum, *L. observare §. 1. ff. officio Procons. L. honor §. gerendorum ff. munerib. & honoribus*, & sic in favorem dictæ Dominae Vincentiæ decisum fuit in Senatu supremo, & verba sententiæ libuit transcribere.

Acordaõ em Relaçãõ, &c. Naõ he bem julgado pelo Corregedor em condemnar a Ré segura, Dona Vicencia em pena de degredo, e dinheiro pela culpa de se chamar de Dom, de que pela Justica he accusada, revogando sua sentença, vistos os Autos, e como se mostra que a Ré, sendo casada com Sebastiaõ Affonso d' Alcaçova seu primeiro marido, filho de Diogo Fernandes Cabral, e de Dona Anna de Alcaçova sua mulher, se chamava de Dom, e conforme às Leys, e Ordenaçoes, o podia tomar da dita sua sogra, e depois de huma vez lhe competir, o naõ perdeo pelo segundo casamento; o que visto, absolvem a Ré da dita culpa, e mandaõ que pagas as custas de seu livramento, se vá em paz. Em Lisboa a nove de Fevereiro de seiscentos e quinze. O Doutor Luis Mendes Barreto. O Doutor Braz de Almeida.

Cautela tamen erit, ut si mulier secundò nubat, impetret prius rescriptum à Principe, ut suam nobilitatem conservet, non obstante matrimonio ab ea contracto cum viro ignobili; ex *tex in L. nuptæ ff. Senatoribus*, ubi Jurisconsultus in hæc verba.

Nuptæ prius consulari viro impetrare solent à Principe (quanvis perrarò) ut nuptæ iterum minoris dignitatis viro, nihilominus in consulari maneat dignitate, ut scio Antonium Augustum Juliae Matronæ consobrinae suæ indulisse.

Erit tamen notandum, quòd quando vis vir plebeius ducat in uxorem nobilem sanguine, non gaudet illius immunitate, nec privilegio, ut notat *Palat. in rep. rubricæ, de donat inter vir, & uxor.*

§. 32. n. 1. *Tiraq. de nobilitat. cap. 18. n. 15. versic. è contrario. Otalor. de nobil. 4. part. cap. 7. n. 3. Dec. in L. 1. col. 3.*

Cod. edendo. Ias. L. si divortio, col. 3. de verbor. obligat.

Vide Cabed. 1. p. decis. 98. Fontanel. de pactis clausul. 7. gloss. 3. p. 15. n. 52. Amayam, Masrill. & alios, quos refert Portug. de donation. Reg. p. 1. lib. 2. cap. 15. n. 20. & 21. Carvalh. de una, & altera 4. ad text. in cap. Raynaldus de testament. p. 1. n. 232 videndus Arouc. in Annotationib. ad text. in L. 8. ff. de Senatorib. per totam. maxime n. 64. & ad text. in L. 9. ff. cod.

DECISIO XVIII.

An nobilis condemnatus in poena exilii, & cum præconio in audientia, vulgò *degradado*, e com pregaõ em audiencia, sit excusandus ab hoc præconio propter ejus nobilitatem, & quomodo probetur nobilitas, seu Fidalguia, in possessione, aut in proprietate?

SUMMARIUM.

- 1 **R** Eferuntur sententiæ Senatus supremi, ex quibus fuit judicatum, quòd viri nobiles, & qui dicuntur Fidalgos, si sint condemnati in exilio, & cum præconio in audientia, sunt excusandi ab hoc præconio propter eorum nobilitatem.
- 2 Nobiles à plebeis differunt in pœnis imponendis.
- 3 Nobiles tam in executione, quàm in impositione pœnæ mitius puniuntur, & referuntur casus, in quibus hoc limitatur, n. 4.
- 5 Nobiles non suspendi, sed jugulari debent.
- 6 Nobiles, Fidalgos, vel ex honesta familia, flagellis non debent puniri.
- 7 Nobiles non gaudent nobilitate, quando crimen est vile, & turpe, & referuntur casus, quos excipit lex Regia lib. 5. tit. 39. §. fin. & n. 8.
- 9 An nobiles possunt renuntiare privilegium nobilitatis, ut velint eandem pœnam habere, quam plebei, traditur resolutio quæstionis, quòd non possunt.
- 10 Et traditur quomodo probetur Fidalguia, seu nobilitas in possessione, seu in proprietate, & quæ personæ comprehendantur nobilitum appellatione.

poena exilii, & cum præconio in audientia, vulgò *degradado com pregaõ em audiencia*, propter aliquod commissum crimen, quod mereatur hanc pœnam; an propter ejus nobilitatem sit excusandus, & decisum fuit per supremos Senatores multoties quòd viri nobiles, & qui dicunt Fidalgos ab hoc præconio excusentur, in causa Domini Alphonfi de Noronha, & in causa Domini Joannis de Vargas, & in uxore Henrici de la Peña, anno 1509. & 1613. apud Scribam Ludovicum de Alvarenga, & jam hoc in praxi inviolabiliter observatur.

Quæ sententia Senatus confirmari potest ex eo, quia nobiles non debent pati pœna viles *L. desertorem §. 1. ff. re militari*, & ibi gloss. *L. aut facta §. persona, ff. pœnis L. 3. ult. & L. pœn. ff. ad leg. Cornel. de sicariis*, & est text. in *L. omnes, Cod. Decurionibus, lib. 10. ibi: Sciant que neminem omnino principalium, aut Decurionum, sub qualibet culpa, aut erroris offensa, cruciatibus esse subiectum*. Et est optimus text. in *L. super statu, C. quæstionibus, & lex Regia lib. 5. tit. 25. in princip. & eodem libro tit. 120. & alia lex Castellæ L. 2. tit. 30. partit. 7.*

Quòd autem nobilis non sit puniendus ut plebeius, tradit *Clarus in §. fin. quæst. 60. versic. Prodest etiam*, ubi dicit de consuetudine servari in Hispania, & alibi, *Garcia de nobilitat. in exempt. gloss. 1. n. 13.* ubi id etiam tuetur pro regula firmissima, ita etiam *Covar. lib. 2. variar.*

DE alia quæstione fuit tractatum circa materiam nobilitatis, an si contingat quòd nobilis condemnetur in

3 *variar. cap. 9. num. 3. & 4.* dicens in pœna corporali non sic puniendum nobilem, sicut plebeium, ob qualitatem personarum, & est glossa singularis in *cap. qui contra pacem 24. quest. 1. & in cap. beatus 45. dist. & in cap. fin. de transaction.* quas adducit *S. gura Davalos in Directorio judicis Ecclesiastici 2. p. cap. 7. num. 3. & 5. Gomes de Leon responso 28. num. 11. Grammaticus dec. 14. per totam*, ubi eleganter, & optimè *Otalora de nobilit. 5. p. princ. num. 4.* ubi inquit quòd nobiles in pœnarum exequutione, & impositione mitiùs puniuntur, quàm ignobiles, *cap. fin. ubi gloss. & Doctores extra de pœnis. Felin. in cap. pastoralis in princ. de officio delegati*, qui limitat in proditore hæretico, & in eo qui deliquit in officio, & plus dicit quòd non sunt nobiles suspendendi, sed jugulandi, secundùm *Bart. in L. capitalium ff. pœnis*, quia prima pœna est ignominiosior, & ex hoc infert non posse nobiles ad triremes damnari, sed ad honestiores pœnas, dicens injustè facere judices, qui Fidalgos, seu nobiles, & honestiores familiæ homines pro delictorum pœna fustibus, vel flagellis cædi jubent, cum his, & aliis contumeliosis pœnis non sint subdendi nobiles, & Fidalgos, de quo etiam conquerebatur *Divus Paulus in Actibus Apostolorum cap. 22. n. 25. ibi: Dicit astanti sibi Centurioni Paulus: Si hominem Romanum, & in demnatum licet vobis flagellare?* Et latè tradit *Tiraq. de pœnis temperandis, causa 31. in princ. & n. 5. & 9. & de nobilitat. cap. 20. n. 10.* & est text. in *L. moris, §. sed etiam, ff. pœnis, L. nullus in verb. generis, aut dignitatis, Cod. ad leg. Jul. Majest.* ubi excipit crimen læsæ Majestatis plenè

Farinacius de pœnis temper. quest. 98. causa 18. n. 93.

Hinc *Cicero lib. Rhetoricorum 20.* dum docet de deprecatione inquite: *Sic ignoscendi ratio queritur ex his locis, si plura, aut maiora officia, quàm maleficia videbuntur constare, si qua virtus, aut nobilitas erit in eo, qui supplicabit.*

Quando verò crimen infamat nobilitatem, & est vile, & turpe, non gaudebit nobilis privilegio nobilitatis, veluti quando fuerit accusatus de crimine falsæ monetæ, falsi testimonii, & de aliis criminibus exceptis in *Ordin. lib. 5. tit. 139. §. fin.*

Quod etiam procedit de Jure communi; quando dignitas auget delictum, veluti si peccatur in dignitatis officium, vel colore dignitatis, *L. quedam delicta*, ubi pulchrè *Bart. ff. pœnis*, & alium casum notabilem ponit *Bobadilla in sua Politica lib. 2. cap. 34. num. 20.* in quodam Fidalgo, seu nobili mercatore fallito, qui aufugit cum rebus alienis, quasi latro, quòd non gaudeat privilegio nobilitatis, dicens fuisse ob id suspensum, quòd notabis ad *Ordin. lib. 5. tit. 65.* quæ plenè agit de his fallacibus, aut fallitis.

An autem nobiles possint renuntiare privilegiis nobilitatis, ita ut velint eandem pœnam criminalem habere, quam plebei, resolve quòd non possunt, cum *Tiraq. de pœnis temper. casu 31.* in quo conducunt quæ diximus superius in *dec. 15.*

Et quomodo probetur Fidalguia in possessione, aut in proprietate, videas omnino *Gutierr pract. lib. 4. quest. 14. per totam*, & qui comprehendantur nobilium appellatione, novissimè *Agid. Lusitanus in tract. de jur. honest. art. 13. n. 32.*

Nobiles apud Romanos dicti erant qui maiorum suorum habebant imagines in Templo, quod invenies apud *Polib. lib. 6. Valer. Max. lib. 8. cap. 15. Servium ad Ænead. lib. 1. Plin. lib. 35. cap. 2.* & melius apud *Rosin. de antiquitat. Rom. lib. cap. 19.* quòd autem (nobilis) idem sit ac (notus) interpretatur *Servius Maurus ad vers. 564. lib. 7. Ænead. stat. lib. 1. Silv. ult. apposit. eruditus Dempster in Paralipomen ad Rosin. d. cap. 19.* Et quòd nobiles nequeant viles pœnas pati, ac eis hujusmodi conditionis non esse infligendas, probatur ex *Ord. lib. 5. tit. 25. & tit. 139. Bart. in L. 2. ff. rerum amotar. Clar. in §. fin. q. 60. n. 24. Caball. de homicidio n. 610. Tusch. practicar. liter. N. conclus. 49. n. 5. Guazz. de defension. reor. defension. 33. cap. 4. n. 11. Bobadill. in Politic. lib. 1. cap. 4. n. 34.* quos, & alios refert *Faria ad Cov. lib. 2. variar. cap. 9. ex n. 51.* omnino videndus *Brunneman. ad text. in L. 9. Cod. de questionib.*

DECISIO XIX.

An bona Clerici patrimonialia præscribantur spatio decem, vel viginti annorum, & an hoc etiam procedat in bonis, ad quorum titulum in Ordinibus promovetur?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia supremi Senat-
tus in hac decisione.
- 2 In bonis Clerici patrimonialibus cur-
rit præscriptio ordinaria juris commu-
nis decem, vel viginti annorum, nec
in his bonis gaudet præscriptione qua-
dragenaria.
- 3 Præscriptio decem, vel viginti anno-
rum communis est Clericis, & lai-
cis.
- 4 Clericus in bonis patrimonialibus cen-
setur ut laicus.
- 5 Clericus in bonis, vel industria sua,
vel ejus labore acquisitis, aut per ulti-
mas voluntates, aut contractus, aut
in castris, aut à Principe donatis, re-
putatur ut merè laicus.
- 6 Intellectus ad gloss. in cap. similiter
16. q. 1. & reprobatur sententia e jus-
dem glossæ.
- 7 Assignatur vera ratio in confirmatio-
nem sententiæ Senatus supremi.
- 8 Restitutio in integrum Ecclesiis ju-
re minoris competens, nunquam con-
ceditur Clericis ratione sui patri-
monii.
- 9 In bonis, quorum titulo Clerici ad Or-
dines promoventur, non gaudent pri-
vilegiis Ecclesiis concessis, sed contra-
rium de jure suslineri poterit.
- 10 Privilegia nunquam sunt trabenda
in consequentiam, quia sunt stricti
juris.
- 11 Declaratur sententia Navarri confi-
lio 12. tit. de censibus n. 1.
- 12 Quando prohibetur alienatio in ali-
quo actu, consuetur etiam prohibita
præscriptio, & hoc secundum magis
communem sententiam.

- 13 Intellectus ad sacrosanctum Conci-
lium Trident. Sess. 21. cap. 2.
- 14 Remissivè traditur quando res Eccle-
siæ mobiles, aut immobiles, aut actio-
nes præscribantur.

IN causa cujusdam Sacerdotis Em-
manuelis Sanches cum Marco Lope-
sio, ex Insula Sancti Michaelis, inter
alia fuit dubitatum, si bona ejus patri-
monialia præscriberentur spatio decem,
vel viginti annorum; an verò esset ne-
cessaria præscriptio quadragenaria, &
judicatum fuit per supremum Senatum
quòd in hujusmodi bonis sufficeret or-
dinaria præscriptio; idem etiam sen-
tientes in bonis, quorum titulo promo-
ventur in Ordinibus, & est processus
apud Scribam Antonium Carvalho anno
1611.

Et quanvis in hac quæstione mul-
ti multa effuderint, tamen hæc senten-
tia Senatus in confirmationem, aut de-
clarationem eorum, quæ ipsi dictaverunt,
mente tenenda est, ne postea similis ca-
sus cadat in dubitationem.

Et de jure confirmatur prædicta
sententia, quia in bonis Clerici patri-
monialibus præscribitur jure commu-
ni, nec in his gaudet Clericus præscrip-
tione quadragenaria, glossa in cap. pos-
sessiones 16 quæst. 3. quam dicit singularem
Abbas in cap. sanctorum de præscriptio-
nibus, lib. 6. Philippus Francus in cap.
Episcopum, n. 6. de præscriptionibus lib. 6.
Balbus alios adducens de præscriptioni-
bus in 1. part. quintæ principalis, quæst.
5. per totam, & novissimè Gironda de
privilegiis, & exemptionum explica-
tione, n. 240. & n. 374.

Et enim præscriptio decem, vel vi-
ginti

3 ginti annorum communis Clericis, & laicis, *Abb. in cap. quod Clericis col. 7. de prescription. Greg. L. 18. tit. 29. pag. 3.*

4 quia Clericus in his bonis censetur ut laicus, & judicantur illa bona laicorum, secundum ea quæ optimè *Palat. in rep. cap. per vestras §. 39. num. 11. extra de donat. inter vir & uxor. ubi allegat cap. dilectus de jure patronatus. Azeved. lib. 2. tit. 1. L. 2. num. 37.* & comprobatur *Valasc. de partitionibus, cap. 35. à princ. ubi inquit quod in bonis patrimonialibus,*

5 seu in aliis industria sua, vel labore acquisitis, vel per ultimas voluntates, aut contractus, aut in castris, aut à Principe donatis, reputatur Clericus ut merè laicus; quibus addo *Gutierrez lib. 1. Canonic. quæstion. cap. 34. n. 11. & 12. & pract. quæstion. lib. 4. num. 7. cap. 37. & Peres lib. 1. Ordinam. tit. 2. in L. 8. in gloss. conocidos Clerigos, & est glossa singularis in L. numerum, §. patrimoniorum, verb. Pontifex ff. numer. & honor. ibi: qua ut prædia possideant à lege humana est.* Et in hoc cavebis à glossæ sententia in *cap. similiter 16. q. 1. in verbo Ecclesia, existimantis quod res Clericorum eodem gaudent privilegio, quo res Ecclesiæ. Ex quo evenit quod, cum Clerici, & Prælati de rebus suis patrimonialibus sint absoluti, & liberi domini, de illis testari possunt, ac de à se acquisitis, glossa, Archidiacon. Geminian. & alii in cap. Episcopus qui filios 12. quæst. 2. Bald. & reliqui in Auth. licentiam, cap. Episcop. & Cleric. latè tradunt *Didacus in cap. 1. à numer. 11. de test. & Clar. in §. testamentum, q. 27. & Navarrus in Apologia de redditibus Ecclesiasticis, quæst. 1. monit. 22. & hoc extendunt etiam ad Summum Pontificem, ut possit testari de bonis suis, ut sic consuluit *Menoch. conf. 623. à n. 32. quem videas.***

7 Cujus rei ratio poterit considerari, quia hæc bona non ad cultum Divinum, & subveniendum pauperibus constituta sunt, sed ad alios quoscunque usus pro voto Clericorum destinantur, & ad hæredes sanguinis, & etiam extraneos,

ut ipsis dominis libuerit, transmittuntur.

Comprobantur etiam supradicta ex autoritate glossæ communiter approbatæ in *Clem. 1. de integ. rest.* quæ expressim asserit restitutionem in integrum Ecclesiis jure minoris competentem, nunquam ipsis Clericis concessionem patrimonii, quæ est glossa notabilis secundum *Panorm. in cap. 1. num. 4. de consuetud. Specul. de integ. rest. §. qualiter, n. 7.*

In bonis autem, quorum titulo promoventur in Ordinibus, maius dubium est, si gaudeant privilegijs Ecclesiis concessis, & *Covarr. post multos variat. lib. 1. cap. 4. num. 4. Salzedo in sua Practica cap. 18. num. 14. & post eos Morla in Emporio, 1. part. tit. de legibus quæst. ult. numer. 7. constanter tenent quod non gaudent privilegio Ecclesiis concessio, ex doctrina glossæ in cap. tuis de præbendis Francus in cap. 1. col. 1. in fine de præscriptionibus in 6. quia privilegia non sunt trahenda in consequentiam, nisi lex aliqua tribuat, ex textu in *L. jus singulare, ff. legibus, glossa in L. bene à Zenone, in glossa verb. cum enim, Cod. quadrienali præscriptione, Barbof. ubi optimè, in L. 1. ff. soluto matrim. in 1. part. num. 19. Decius conf. 529. numer. pen. & conf. 516. numer. ult. & conducunt quæ *Gutierrez Canonic. quæstion. dicto cap. 34. à num. 11. lib. 1. & pract. quæstion. cap. 37. n. 8.***

Sed quanvis hæc sententia Senatoribus placuerit, contraria tamen de jure sustineri poterit; ex his quæ insignis *Navarrus conf. 12. tit. de censibus n. 1. ubi tenet quod Clerici in patrimonio, ad cujus titulum ordinantur, gaudent privilegijs Ecclesiis concessis, ex glossa in cap. Episcopus de præbendis.*

Et sapientissimi Navarri sententiam coadjuvat sacrosanctum Concilium Tridentinum *Sess. 21. cap. 2. ubi Clericis interdicitur alienatio patrimonii, ad cujus titulum ordinantur; ne aliàs mendicare cogantur. Ex quo etiam inhibita censetur præscriptio ordinaria. Quia cum*

lex prohibet bonorum alienationem, videtur etiam prohibuisse præscriptionem, ut tradunt glossa *Bart. & alii in L. ubi lex, ff. usucapion. ex reg. L. alienationis verbum 28. ff. verbor. significat.* & est notabilis glossa in *L. non est incognitum, Cod. in quibus causa in integr. rest. non est necessaria*, & est alia glossa in *L. 2. Cod. usucap. pro emptore*, expressè *Ias. in L. fin. §. Sin autem sub conditione n. 5. Cod. comun. de legatis*, & multi alii, quos refert, & sequitur *Cov. in reg. possessor. 3. part. §. 3. n. 6. ad principium*, ubi dicit istam opinionem esse comunem. Comunem etiam testatur *Gabriel plura adducens lib. 5. comunium tit. de præscriptione, conclus. 13. n. 1. Molina acutè, & ingeniosè aggregans lib. 3. de primogen. cap. 10. n. 1.* quibus adde *Matienco lib. 5. tit. 7. de maioratu, L. 8. gloss. 5. num. 12.* ubi optimè declarat *d. L. alienationis cum Pinello in Auth. nisi triennale, n. 30. C. bon. mat.*

13 Sed hoc non obstante, non est recedendum à sententia supremi Senatus, & ad sacrosanctum Concilium respondendum est (salva semper determinatione sanctæ matris Ecclesiæ) quòd procedit so-

lùm in expressa alienatione, quæ interdictur Clericis, ne possint in paupertatem incidere in vilipendium ordinis Sacerdotalis, *cap. Diaconi 93. dist. cap. Neminem, & cap. Sanctorum 70. dist. Matienco lib. 5. tit. 5. L. 1. gloss. 9. à n. 8.* non verò procedit in præscriptione. *Gutierrez præct. lib. 2. quæst. 65. à n. 10. Flaminius de resignat. lib. 2. quæst. 6. n. 18. Pater Henric. in Sum. part. 2. lib. 13. cap. 37. §. 2. & plures per Cened. ad Decretal. collectan. 83. n. 2.*

In rebus autem Ecclesiæ notissimum est quòd res immobiles præscribuntur quadraginta annis, mobiles autem triennio, nisi fuerint Ecclesiæ Romanæ, in qua requiritur præscriptio centum annorum, *cap. Ad aures. cap. De quarta, cap. Illud de præscriptionibus, & in cap. 1. de præscriptionibus, lib. 6.* & idem est de actionibus personalibus, quæ de jure comuni triginta annis tollebantur *Auth. hæc constitutio innovat constitutionem, collat. 8.* redhibitoria autem, & quantò minoris, & cæteræ actiones annales remanent in suo statu contra Ecclesiam, sicut contra privatum, ut in *d. Auth. hæc constitutio.*

Vide *Ceval. tom. 1. q. 36. n. 7. Menchac. de success. creation. §. 20. n. 659. & §. 22. n. 40. Bovadilha Politic. lib. 2. cap. 18. n. 260. Delbene de imm. Fecl. 1. p. cap. 7. dub. 2. fecl. 2. n. 6.* quos & alios citate *Far. ad Gov. lib. 1. Var. cap. 4. ex n. 8. Marth. de jurid. 4. p. cent. 1. Caf. 49. n. 5. Barbof. de jur. Eccles. cap. 39. §. 5. n. 29.*

DECISIO XX.

An confessio cedentis præjudicet cessionario?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **P**er cessionem transeunt actiones utiles in cessionarium, directæ tamen remanent penes cedentem.
- 3 **I**n intellectu ad *L. 3. C. novationibus.*
- 4 **R**efertur optima ampliatio ad dictam *L. 3. C. novat. & n. 5. & 6.*
- 7 **N**on potest esse in manu cedentis ex sua confessione præjudicare cessionario, & quomodo hoc intelligatur, *n. 8. & 9.*
- 10 **D**eclaratur doctrina *Bart. in L. facta, §. Si hæres, ff. ad Trebellian.*
- 11 **I**ntelligitur textus in *L. fin. ff. trans-action.*

Tom. I.

Multum fuit disceptatum in causa Petri Bembi cum Francisco Nonio, & Blanca Caldeira, inter alia an confessio cedentis præjudicet cessionario, in quo resolvit *Al. cons. 46. n. 5. vol. 5.* quòd quando cessionarius habet regressum contra cedentem, tunc confessio cedentis nocet cessionario.

In cujus confirmationem facit celebris doctrina desumpta ex *L. 3. Cod. novationibus in gloss. verb. mandaverit*; quòd licet per cessionem transeant actiones utiles in cessionarium, tamen directæ, quæ remanent penes cedentem, adhuc habent suam virtutem, & efficaciam, & cedens potest agere cum effe-

F

Qu

Et adversus debitorem, tradit *Paul. & Ias. in d. L. 3.* & receptum dicit *Barbof. in L. si alienam, n. 64. ff. soluto matrim.* & hanc opinionem sequutus fuit in legendo Præceptor insignis, & meritissimus Confiliarius in supremo Portugallicæ Senatu D. Mendes da Mota ad *L. 1. ff. ad Trebellian.* inquit quod pro hac sententia faciunt verba *d. L. 3.* ibi: *actiones apud te remanserunt*; & plus dicit, & multum eleganter, quod nullibi in Jure reperitur quod quando mandatum, & cessio fit periculo cessionarii, enervatur efficacia actionis directæ, quæ remanet in persona mandantis, vel cedentis, & quod semper standum est regulæ *d. L. 3.*

4 Quod ampliandum est ut procedat, etiamsi cedens actionem declarat quod transfert etiam exercitium actionis directæ in cessionarium, & clausulam adjiciat, quod constituit eum suo loco, ita ut nullo modo reliquiæ actionis remaneant penes ipsum cedentem, adhuc enim eo non obstante, poterit cedens cum effectu agere, resolvit *Afflict. dec. 335. num. 23.* quidquid aliter post *Cæpol. Ias. in L. si cum emptore num. 11. ff. pactis, Sucin. in regula 80.* quorum sententia confunditur ultra ea quæ *Afflict. ubi sup. ex d. L. 3.* ubi actiones mandatæ fuerunt, & ita exercitium earum fuit translatum, & nihilominus dicit Imperator mandantem agere posse; planè nihil aliud operari possunt dictæ clausulæ, quam quod exercitium plenissimè transit in cessionarium, non verò quod omnino abdicetur à cedente, juxta *d. L. 4.*

5 Sed hæc resolutio in specie dictæ confessionis nec est vera, nec Juri conformis, quia secundum receptas Juris sententias, ex cessione, quam creditor facit, transfert actiones utiles in cessionarium, juxta regulam textus, ubi communiter notatur in *d. L. 3. Cod. novat.* & ex his, quæ *Parisius conf. 19. num. 65. lib. 3. Thesaurus dec. 201. num. 5.* & virtute harum actionum remansit radicatum in persona cessionarii; jus illud, ut

possit exigere debita; unde sibi hoc jus quæsitum per supervenientem confessionem cedentis revocari non potest, argumento text. in *L. si partem, §. 1. ff. quem admod. servit. amitt.*

Et dato quod cessionarius habeat regressum contra cedentem, nec ex hoc ejus confessio potuit præjudicare dicto cessionario, ex eo quod possit habere maius commodum in exactione debitoris, quam cedentis, unde ex hujusmodi confessione ejus conditio deterior fieri non debet, juxta regulam *L. si servum, §. Nunc videamus, ff. verbor. obligat. L. Titio centum, §. ult. ff. condit. & demonstr.* & per hæc fundamenta tenuit eleganter *Paulus in L. facta, §. Si hæres ad finem, versic. Si verò, ff. ad Trebell. & conf. 110. in fine lib. 1.* quam opinionem sequitur *Afflict. dec. 163. num. fin.* dicens Paulum perfectè quæstionem retigisse, & secundum eam consuluit *Gozadin. conf. 3. numer. 7. Corn. conf. 139. vol. 3.* & in Senatu Pedamontano judicari testatur egregiè *Octavianus decis. Pedam 45.* post omnes, nemine de more citato, resolvit eleganter *Antonius Fab. lib. 12. conjectur. cap. 2. pag. 87. & cap 5. pag. 95.* quibus addo *Surdum dec. 218. num. 3.* & solummodo confessio cedentis valebit, quando commodum ejus exactionis ad cedentem debet reverti, ut ex *Cino in L. fin. Codic. procuratoribus*, & aliis resolvit *Paulus conf. 76. n. 2. lib. 2.*

Quibus addiderim quod, si cessio fiat ex causa onerosa, ut contingit in hoc processu, manet in contract ultro, citroque obligatorio, & factio ex duorum consensu ad text. in *d. L. 3. Cod. novat.* conjuncta regula *L. 1. ff. pactis*, & cum sit verè contractus, si esset in manu cedentis ex sua confessione præjudicare cessionario, ex solo ejus consensu corrueret contractus, sed hoc minimè est dicendum, quia solius cedentis consensus non sufficit ad dissolvendum, ex toto titulo *Cod. quando lic. ab empt. discedere, L. nihil. tam naturale, ff. reg. jur. L. si vina, ff. periculo, & commodo rei vend.*

vend. Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 11. titul. 3. num. 27. igitur confessio solius cedentis cessionario præjudicare non poterit.

8 Insuper si esset in manu cedentis ex ejus confessione præjudicare cessionario, aperiretur via fraudibus, posset enim cedens cum debitore colludere, & calumniosam confessionem facere in præjudicium cessionarii; sed hoc de jure non est permittendum, quia nunquam collusio facta inter duos nocet tertio, ut est text. optimus in *L. Titius cum mutuum, ff. quæ res pign. obligari non possunt, text. in L. adversus, Cod. qui potior in pign. Alex. cons. 142. lib. 5. num. 4.* & facit reg. *L. id quod nostrum, ff. reg. jur. conjuncta alia regula L. in fundo, ff. rei vindicat.* notatur in rubro, & nigro, *ff. collus. deteg.* & est notabilis textus in *L. si unus, §. Ante omnia, ff. pactis.*

9 Etsi dicatur quod cessionarius habet regressum contra cedentem, & quod ex hoc non est credendum quod cedens colludat propter præjudicium regressus; respondendum erit quod poterit contingere quod eo tempore quo cessionarius velit uti regressu, cedens nec habeat bona, vel sit fugitivus, vel aliquo casu non possit cessionarius cum effectu uti eo regressu; & sic ne detur hoc inconueniens, nunquam confessio cedentis poterit præjudicare cessionario.

10 Nec contra supradicta loquitur *Bart. in d. L. facta, §. Heres, numer. 5.* quia postquam proposuit quæstionem, utrum confessio cedentis noceat cessionario, inquit quod, si cessio sit facta ad commodum cedentis, nocet, secus si sit

facta ad commodum cessionarii, sed in nostro casu sunt termini diversi, quia cessio facta fuit ad commodum utriusque, cedentis, & cessionarii; cedentis, quia accepit centum millia ex dicta cessione, & cessionarii, quia virtute dictæ cessionis habuit solutionem pecuniæ, quam dederat, juxta terminos textus in *L. si convenerit, ff. pignorat. dict. L. si pater 44. §. Qui debitorem, ff. jure dot.* & in hoc casu quando cessio est facta ad commodum utriusque, Bartholus quid sentiendum sit non aperit, & ex hac ratione eleganter *Bald. in L. 1. Cod. actionibus*, notat distinctionem Bartholi mancam esse.

Ex quibus pro hac secunda opinione judicatum fuit in Senatu, quod scilicet confessio cedentis non possit præjudicare cessionario, *apud Scribam Antonium de Freitas anno 1615.*

In quo tamen advertendum est, ¹¹ quod etiamsi prima sententia Alexandri, & sequacium esset vera, non tamen procedet, quando debitor cessus habuit notitiam cessionis, aut ex parte cessionarii facta fuit litis contestatio; in his enim casibus confessio nocere non debet juxta regulam textus in *L. fin. ff. transactionibus*, & ita docet *Bart. in d. L. facta §. Si heres, num. 5.* ibi: *& hoc addita distinctione scientiæ, aut ignorantie litigantis*, quem ad id adducit *Fab. dicto lib. 12. cap. 5. in fine*, & est de mente *Afflict. d. dec. 45. num. 6.* ubi advertit quod sententia *Alexandri d. cons. 46. n. 5.* etiamsi esset vera, necessario restringi debet ad casum, quo debitor ignorabat cessionem, ne sit contra textum in *d. L. fin. ff. transactionibus.*